
Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani -

* * *

COPIA

IV SETTORE - PATRIMONIO-TERRITORIO-AMBIENTE

OGGETTO:

MINISTERO DELLA CULTURA. AVVISO PUBBLICO PER LA
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI INTERVENTO PER LA
RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI BORGHI
STORICI DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 1
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E
CULTURA, COMPONENTE 3  CULTURA 4.0 (M1C3). MISURA 2
"RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO
CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE", INVESTIMENTO 2.1:
ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI, FINANZIATO DALLUNIONE
EUROPEA  NEXTGENERATIONEU. APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO PER LACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE E SOGGETTI
PRIVATI CHE OPERANO SENZA SCOPO DI LUCRO, NELLA
PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO, NELLA
CULTURA E NELL'ARTE, INTERESSATI A PARTECIPARE ALLA
PROPOSTA PROGETTUALE DEL COMUNE DI FAVIGNANA.

CIG:

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

Num. di Settore 14   del 18-02-2022

Reg. Generale N. 49   del 18-02-2022

L’anno  duemilaventidue addì  diciotto del mese di febbraio, nella Casa Comunale,



 Pag. 2 di 7

Il RESPONSABILE DI P.O.

INCARICATO con Decreto Sindacale n. 27 R.G. del 30/12/2021 ai sensi di legge;

Vista l’allegata proposta n. 18 del 18-02-2022, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Onofrio Marco Scarpinato;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 44 del 26/03/2021;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

Favignana, 18-02-2022

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 3 di 7

IL RESPONSABILE DI P.O.

f.to   Onofrio Marco Scarpinato

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia
ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 4 di 7

Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani -

* * *

IV SETTORE - PATRIMONIO-TERRITORIO-AMBIENTE

Preliminare n. 18 del 18-02-2022

Oggetto:

MINISTERO DELLA CULTURA. AVVISO PUBBLICO PER LA
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI INTERVENTO PER LA
RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI BORGHI
STORICI DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 1
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA,
COMPONENTE 3  CULTURA 4.0 (M1C3). MISURA 2 "RIGENERAZIONE
DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO
E RURALE", INVESTIMENTO 2.1: ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI
STORICI, FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA
NEXTGENERATIONEU. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER
LACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI
ENTI DEL TERZO SETTORE E SOGGETTI PRIVATI CHE OPERANO
SENZA SCOPO DI LUCRO, NELLA PROMOZIONE E
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO, NELLA CULTURA E
NELL'ARTE, INTERESSATI A PARTECIPARE ALLA PROPOSTA
PROGETTUALE DEL COMUNE DI FAVIGNANA.

Il Responsabile del Procedimento

Vista la Legge n. 142/1990 e ss.mm.ii., recepita con LL.RR. n. 48/91 e n. 23/98;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali”, con particolare riguardo agli artt. 107, 192;

Visto lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del
16/02/2002;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 01 del 08/02/2018;

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 5 di 7

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 131 del 13/11/2008;

Viste le modifiche ed integrazioni al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi,
approvate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 27/09/2016;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto il D.L. 95/2012, convertito con Legge 135/2012, Disposizioni urgenti per la revisione della
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini;

Vista la Legge 123/2007; Visti gli artt.37 del D.Lgs.33/2013 e 1, comma 32 della Legge 190/2012,
in materia di “Amministrazione trasparente”;

Premesso che

- In data 20 dicembre 2021 il Ministero della Cultura ha pubblicato un avviso finalizzato alla
realizzazione di progetti per la rigenerazione, valorizzazione e gestione del grande patrimonio di
storia, arte, cultura e tradizioni presenti nei piccoli centri italiani, integrando obiettivi di tutela del
patrimonio culturale con le esigenze di rivitalizzazione sociale ed economica, di rilancio
occupazionale e di contrasto dello spopolamento;

- La linea di intervento B del su citato Avviso del MiC è finalizzata alla realizzazione di Progetti
locali di rigenerazione culturale e sociale di almeno 229 borghi storici, in coerenza con il target
previsto dalla scheda relativa all’investimento 2.1 del PNRR-M1C3-Cultura;

- La prima componente della Linea B si attua tramite avviso pubblico emanato dal MiC per il
finanziamento dei Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale presentati da Comuni in forma
singola o aggregata (fino ad un massimo di 3 Comuni) con popolazione residente complessiva fino
a 5.000 abitanti;

- Nello specifico la predetta Linea B, prevede interventi finalizzati al recupero del patrimonio
storico, riqualificazione degli spazi pubblici aperti (es. eliminando le barriere architettoniche,
migliorando l'arredo urbano), creazione di piccoli servizi culturali anche a fini turistici; favorire la
creazione e promozione di nuovi itinerari (es., itinerari tematici, percorsi storici) e visite guidate;
sostenere le attività culturali, creative, turistiche, commerciali, agroalimentari e artigianali, volte a
rilanciare le economie locali valorizzando i prodotti, i saperi e le tecniche del territorio.

Atteso che il Comune di Favignana intende presentare una propria proposta progettuale nell'ambito
dell'Avviso pubbico del MiC in argomento;

Ritenuto, a tale scopo, comporre un partenariato pubblico-privato coinvolgendo Enti del Terzo
Settore e soggetti privati che operano, senza scopo di lucro, nella promozione e valorizzazione del
territorio, nella cultura e nell'arte, per la realizzazione di interventi di tipo culturale e
socio-economico in favore del territorio egadino, in riferimento agli obiettivi e alle linee di
intervento indicati nel bando del MiC;

Ritenuto pertanto necessario di porre in essere le procedure per la creazione di una lista di Enti del
Terzo settore e soggetti privati che operano senza scopo di lucro, con competenze negli ambiti di
intervento;

Atteso che è quindi opportuno attivare una procedura per Manifestazione di Interesse a mezzo
avviso su Albo Pretorio on-line, per reperire una platea di Enti del Terzo Settore e soggetti privati
che operano, senza scopo di lucro, nella promozione e valorizzazione del territorio, nella cultura e
nell'arte da coinvolgere nel partenariato;

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 6 di 7

Visto l'Avviso pubblico con la Domanda per Manifestazione di Interesse allegati alla presente
Determinazione che definisce le modalità per la Procedura di ricezione, valutazione e approvazione
delle istanze di partecipazione;

Considerato che la presente procedura non costituisce vincolo di spesa;

PROPONE DETERMINAZIONE PER

Approvare l’allegato Avviso per Manifestazione di Interesse per la presentazione di proposte di1.
intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare
nell’ambito del PNRR, missione 1 – digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura,
componente 3 – cultura 4.0 (m1c3). misura 2 “rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio
culturale, religioso e rurale”, investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato
dall’Unione Europea – nextgenerationeu. rivolto agli enti del terzo settore e soggetti privati che
operano, senza scopo di lucro, nella promozione e valorizzazione del territorio, nella cultura e
nell'arte interessati a partecipare alla proposta progettuale del Comune di Favignana;

Indire la procedura di manifestazione di interesse ad oggetto in premessa, e nella tempistica e2.
nelle modalità esplicitate nell’Avviso;

Pubblicare l’avviso sul Sito Istituzionale del Comune di Favignana e dell’Albo Pretorio On3.
Line;

Dare atto che la presente Determina sarà:4.

Trasmessa telematicamente all’ufficio Ragioneria-

Esecutiva dalla data di pubblicazione all’albo Pretorio informatico di questo ente;-

Pubblicata all’albo Pretorio informatico di questo ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;-

Pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;-

Inserita nel Fascicolo Telematico Comunale delle Determinazioni Dirigenziali;-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Onofrio Marco Scarpinato

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 7 di 7

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  IV SETTORE - PATRIMONIO-TERRITORIO-AMBIENTE

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
267/2000.
Verificato:

La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio-
Il rispetto della tempistica della legge-
L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa-
La conformità a leggi, statuto e regolamenti-

ESPRIME

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa.

Favignana lì 18-02-2022 IL RESPONSABILE DI P.O.

 Onofrio Marco Scarpinato

(firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.


